Quartum signum, est studium magnum 157 quæ-

C A P U T X X .

Momentosa observatio, in confirmationem asserta obligationis primi maximique mandati.

quærendi Deum, si illum nostris amiserimus peccatis. Quod enim quis multum diligit, multum querit, si amiserit. Evangelica quippe mulier, qua dragmam suam perdiderat, everit dominum, omnes angulos ejus scrutata est, omnia susquedeqe vertit, ut perditum argentum, quod amabat, inveniret. Evangelicus quoque Pastor, ovem centesimam, qua erraverat, non cessavit querere, donec reperiret. *Videmus ad sensum (ait Bonaventura loco citato) quod si quis non videatrem quam diligit, & nesciat ubi sit, non quiescit, non dormit, comedere ad tempus omisit, & sollicitè illam querit. Unde sponsa præ amore & absentia sponsi languens, sic ait: In lectulo meo per noctem quæsivi quem diligit anima mea. Sed quia Christus non inveniatur in lecto, nec in suavi loco, addit & dicit: Surgam & circuibo civitatem; per vicos & plateas quæram quem diligit anima mea. Sed quia Dominus non inveniatur inter cognatos & amicos, addit anima sancta, dicens: Paululum cum pertransisse eos, scilicet cognatos & notos, inveni quem diligit anima mea: tenui eum, nec dimittam.... Sed quis hodie Christum querit? quærum luxuriosi & gulosi suavia: querunt superbi sublimia: querunt avari pecuniam, magis quam Christum. Véè multi plus diligit asinum suum, porcum suum, & equum, in denariorum unum, quam Deum. Unde hoc probas? certè ex inquisitione sollicita: nam perdit homo bovem, & sollicitè eum querit. Perdit equum, & non quiescit. Perdit ovem, & post eam vadit. Perdit asinum, & querit: sed perdit homo peccando Christum, & quiescit, dormit, bibit, comedit, & non querit. O quot sunt, qui diu dormiunt in peccatis, nec curant per pénitentiam Christum Dominum invenire!*

158 Sed qui sunt (inquires) qui Deum amissi sollicitè querunt? Respondeo: illi sunt, qui orationibus instant, orationi fletus, jejunium, eleemosynam (si possint) aliaque pietatis & humilitatis opera jungunt, conceptaque adversus seipso indignatione quod levissimum de causis à summo se bono averterint, & le penas exigunt, ut Deum propitiatum tandem inveniant. Hæc est enim tristitia secundum Deum, qua ex Dei amore causata (ut S. Thomas ait) magnam in nobis operatur sollicitudinem: sed defensionem, sed indignationem, sed timorem, sed desiderium, sed emulacionem, sed vindictam; ut Apostolus ait 2. Cor. 7.

159 Ex adverso si quis aliquid aliud magis cor-di habeat, & magis sollicitè querat, quam divinam amicitiam conservare, vel amissam recuperare; si de Deo vix cogitet, si à promissa emendatione facilè & citò resiliat, si post amissum Deum remissus sit in vindicta à seipso exigenda, negligens in producendis dignis pénitentia fructibus ad Deum reconciliandum sibi, &c. signum est quod non habeat amorem Dei prædominantem.

Tom. I.

Ex hoc usque dictis facile videt, quisquis 160 oculos habet, quām immane à veritate, à pietate, à sacrī Litteris, à SS. Patribus, à recta ratione aberrant propositiones num. 49. enarrat. Adversus eas proinde mirum quod zelum suum non acuerint nonnulli, quorum solemnis professio est, ad majorem Dei gloriam collimare. Mirum (inquam) quod eas ad Romanæ Inquisitionis Tribunal non detulerint, ne hereticam quidem illam Professoris Muffingtoni, qua dicit, quod finem suum ultimum *homo non teneat amare, neque in principio, neque in decursu vite sue moralis.* Neque enim zelus majoris gloriae Dei, neque alia ratio iusta verè ipsos mouere potuit ad deferendam Tribunal illi piissimam sanctissimamque Augustini doctrinam de relatione operum, potius quam impissimam istam. Vix certè credidi oculis meis, cùm christianissimam doctrinam illam ab ipsis accusata vidi. An non cum scandalo tortus Orbis Christiani? Orbis ipse, vel Sanctissimus judicet. Certè non cum edificatione charitatis, nec cum promotione divinæ gloriae, vel pietatis. Vide infra lib. 8. c. 17. Accusatunt & hanc: *Amor 161 Dei amori creaturarum sub mortali semper prædominari debet: unde ex illo semper vivendum, quod non sit per habiūs mere otiosus.* Accusatunt & alias ejusmodi, tamquam quæ adigent homines in desperationem. Perinde est ac si primum maximumque mandatum, sub eodem prætextu, utique tamquam observatu impossibile, & homines adigens in desperationem, accusarent, & ad Romanæ Inquisitionis Tribunal detulissent. Anne ergo primum istud mandatum permittit ullo tempore vita moralis vivere sibi, non Deo? vel aliud quidpiam magis amare quam Deum? vel finem ultimum constituere in aliquo extra Deum? Si aliquo hoc tempore liceat, difficile erit tempus illud determinare, atque ostendere, quod non toto die, totâ hebdomadâ, toto mense, toto anno, toto quinquennio. Difficile proinde erit damnatis hisce propositionibus aditum præcludere: *Probabile est, ne singulis quidem rigorosè quinquenniis per se obligare præceptum charitatis erga Deum.* An peccet mortaliter, qui actum d' ceteris Dei semel tantum in vita elicere? c' d' demnare non audemus? &c.

Dificultatem istam anget ipsamet confessio 162 adverſariorum (ingenue fatentium, sibi admodum difficilem esse determinationem illam temporis) varietasque circa hoc, atque exorta inde exorbitantia opinionum. Quā non parum confirmatur veritas accusata per ipsos propositionis. Siquidem præter damnatas illas propositiones, Sirmondis in lib. quem viri virtutis defensionem inscripsit: *Diligendi (inquit)*